

平成29年度決算

～ 参考資料 ～

平成30年4月10日

株式会社 **東武ストア**

～目次～

■連結決算

	ページ
1. 連結決算概要	P1
2. グループ各社の営業収益の状況	P1
3. 売上高の状況	P2
4. 連結B/Sについて	P3
5. 設備投資	P4
6. 連結キャッシュフロー	P4

■単体決算

7. 単体決算概要	P5
8. 既存店売上高・客数・客単価・買上点数・一品単価 前年比の推移	P5
9. 地域別店舗数・売上高構成比	P6
10. 部門別売上高	P7
11. 販売費及び一般管理費	P8
12. 特別損益の状況	P9
13. 坪当たり売上高(全店ベース)	P10
14. 従業員1人当たり売上高(全店ベース)	P10
15. 従業員の状況(期末人員)	P10
16. 単体B/Sについて	P11
17. 設備投資	P12
18. 減価償却費	P12
19. 借入金残高の状況	P12

■連結決算

1. 連結決算概要

(単位:百万円)

	平成27年度	平成28年度		平成29年度	
	金額	金額	前期比	金額	前期比
売上高	83,185	83,907	100.9%	83,661	99.7%
営業利益	1,327	1,321	99.5%	1,065	80.6%
経常利益	1,368	1,354	99.0%	1,126	83.2%
当期純利益	489	256	52.4%	588	229.5%
総資産	33,027	33,302	100.8%	33,691	101.2%
純資産	20,320	20,227	99.5%	20,785	102.8%
有利子負債	250	250	100.0%	250	100.0%

2. グループ各社の営業収益の状況

(単位:百万円)

	平成27年度	平成28年度		平成29年度	
	金額	金額	前期比	金額	前期比
東武ストア	80,406	80,914	100.6%	81,094	100.2%
東武警備サポート	3,339	3,487	104.4%	3,474	99.6%
東武フーズ	904	900	99.5%	-	-

■連結決算

3. 売上高の状況

(単位:百万円)

	平成27年度		平成28年度				平成29年度			
	金額	構成比	金額	前年比	構成比	増減	金額	前年比	構成比	増減
加工食品	32,816	39.4%	33,176	101.1%	39.6%	0.2%	33,597	101.3%	40.2%	0.6%
生鮮食品	32,574	39.2%	33,557	103.0%	40.0%	0.8%	33,210	99.0%	39.7%	▲0.3%
畜産	7,996	9.6%	8,122	101.6%	9.7%	0.1%	8,268	101.8%	9.9%	0.2%
農産	9,556	11.5%	10,424	109.1%	12.4%	0.9%	10,393	99.7%	12.4%	0.0%
水産	7,363	8.9%	7,300	99.1%	8.7%	▲0.2%	6,990	95.7%	8.4%	▲0.3%
惣菜	7,657	9.2%	7,709	100.7%	9.2%	0.0%	7,557	98.0%	9.0%	▲0.2%
フードサービス	734	0.9%	741	101.0%	0.9%	0.0%	818	110.4%	1.0%	0.1%
食料品合計	66,125	79.5%	67,475	102.0%	80.5%	1.0%	67,626	100.2%	80.9%	0.4%
衣料品	2,662	3.2%	2,537	95.3%	3.0%	▲0.2%	2,500	98.6%	3.0%	0.0%
生活用品	2,455	3.0%	2,433	99.1%	2.9%	▲0.1%	2,386	98.1%	2.8%	▲0.1%
商 事	114	0.1%	113	98.4%	0.1%	0.0%	96	85.5%	0.1%	0.0%
専 門 店	7,649	9.2%	6,877	89.9%	8.2%	▲1.0%	6,497	94.5%	7.8%	▲0.4%
管理収入等	4,178	5.0%	4,470	107.0%	5.3%	0.3%	4,553	101.8%	5.4%	0.1%
合 計	83,185	100.0%	83,907	100.9%	100.0%	-	83,661	99.7%	100.0%	-

4. 連結B/Sについて

■ 連結決算

(単位:百万円)

【資産の部】	平成27年度	平成28年度 A	平成29年度 B	増 減 B-A
(資産の部)				
流動資産	10,449	11,987	12,847	860
有形固定資産	13,766	12,724	12,260	▲464
無形固定資産	197	196	149	▲47
投資その他の資産	8,613	8,393	8,433	40
固定資産計	22,577	21,314	20,843	▲471
資産合計	33,027	33,302	33,691	389

【負債及び純資産合計】	平成27年度	平成28年度 A	平成29年度 B	増 減 B-A
(負債の部)				
流動負債	6,157	6,434	6,518	84
固定負債	6,548	6,639	6,387	▲252
負債合計	12,706	13,074	12,906	▲168
(純資産の部)				
株主資本	24,394	24,332	24,599	267
その他の包括利益累計額	▲4,073	▲4,105	▲3,814	291
純資産	20,320	20,227	20,785	558
負債及び純資産合計	33,027	33,302	33,691	389

■連結決算

5. 設備投資

(単位:百万円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	
				金額	増減
内 訳	新店・計画店投資	0	582	373	▲209
	改装投資	888	82	439	357
	設備維持更新	1,069	623	564	▲59
	システム	101	58	52	▲6
	総投資計	2,058	1,345	1,428	83
新店			梅島、東浅草一丁目	勝どき、第一研修センター	

6. 連結キャッシュフロー

(単位:百万円)

	平成27年度 金額	平成28年度		平成29年度	
		金額	増減	金額	増減
営業活動によるキャッシュフロー	1,861	2,805	944	2,126	▲679
投資活動によるキャッシュフロー	▲1,692	▲706	986	▲869	▲163
財務活動によるキャッシュフロー	▲2,159	▲480	1,679	▲481	▲1
現金及び現金同等物の増減額	▲1,990	1,618	3,608	775	▲843
現金及び現金同等物期首残高	8,089	6,098	▲1,991	7,717	1,619
連結子会社の合併による現金同等物の増減	-	-	-	▲8	▲8
現金及び現金同等物年度末残高	6,098	7,717	1,619	8,483	766

■ 単体決算

7. 単体決算概要

(単位:百万円)

	平成27年度	平成28年度		平成29年度	
		金額	前期比	金額	前期比
営業収益	80,406	80,914	100.6%	81,094	100.2%
営業利益	1,240	1,291	104.1%	1,041	80.7%
経常利益	1,235	1,296	104.9%	1,076	83.1%
当期純利益	416	178	42.9%	548	306.5%
総資産	32,167	32,484	101.0%	32,755	100.8%
純資産	20,732	20,646	99.6%	20,874	101.1%
有利子負債	250	250	100.0%	250	100.0%

8. 既存店売上高・客数・客単価・買上点数・一品単価 前年比の推移

	平成27年度	平成28年度	平成29年度
売上高	101.2%	99.9%	99.0%
客数	99.6%	99.0%	98.6%
客単価	101.6%	100.9%	100.5%
買上点数	99.0%	100.2%	99.3%
一品単価	102.2%	99.7%	99.8%

■ 単体決算

9. 地域別店舗数・売上高構成比

(単位:百万円,%)

地域	平成27年度		平成28年度		平成29年度	
	店舗数	売上高 構成比	店舗数	売上高 構成比	店舗数	売上高 構成比
東京都	20	34.7%	21	35.5%	25	36.6%
埼玉県	27	43.7%	26	42.1%	26	41.1%
千葉県	13	21.6%	13	22.4%	14	22.3%
合計	60	100.0%	60	100.0%	65	100.0%

■ 単体決算

10. 部門別売上高

(単位:百万円,%)

	平成27年度		平成28年度				平成29年度			
	金額	構成比	金額	前年比	構成比		金額	前年比	構成比	
						増減				増減
加工食品	32,816	41.7%	33,176	101.1%	42.0%	0.3%	33,597	101.3%	42.5%	0.5%
生鮮食品	32,574	41.5%	33,557	103.0%	42.5%	1.0%	33,210	99.0%	42.0%	▲0.5%
畜産	7,996	10.2%	8,122	101.6%	10.3%	0.1%	8,268	101.8%	10.5%	0.2%
農産	9,556	12.2%	10,424	109.1%	13.2%	1.0%	10,393	99.7%	13.1%	▲0.1%
水産	7,363	9.4%	7,300	99.1%	9.2%	▲0.2%	6,990	95.7%	8.8%	▲0.4%
惣菜	7,657	9.7%	7,709	100.7%	9.8%	0.1%	7,557	98.0%	9.6%	▲0.2%
フードサービス	350	0.4%	338	96.7%	0.4%	0.0%	818	241.9%	1.0%	0.6%
食料品合計	65,741	83.6%	67,072	102.0%	84.9%	1.3%	67,626	100.8%	85.5%	0.6%
衣料品	2,662	3.4%	2,537	95.3%	3.2%	▲0.2%	2,500	98.6%	3.2%	0.0%
生活用品	2,455	3.1%	2,433	99.1%	3.1%	0.0%	2,386	98.1%	3.0%	▲0.1%
商 事	95	0.1%	94	99.0%	0.1%	0.0%	96	102.3%	0.1%	0.0%
専 門 店	7,650	9.8%	6,876	89.9%	8.7%	▲1.1%	6,497	94.5%	8.2%	▲0.5%
合計	78,604	100.0%	79,013	100.5%	100.0%	0.0%	79,108	100.1%	100.0%	0.0%

■ 単体決算

11. 販売費及び一般管理費

(単位:百万円)

	平成27年度		平成28年度			平成29年度		
	金額	売上比	金額	前期比	売上比	金額	前期比	売上比
人件費	9,681	12.3%	9,971	103.0%	12.6%	10,665	107.0%	13.5%
光熱水道費	1,416	1.8%	1,122	79.2%	1.4%	1,211	108.0%	1.5%
不動産賃借料	4,534	5.8%	4,570	100.8%	5.8%	4,555	99.7%	5.8%
減価償却費	1,382	1.8%	1,314	95.1%	1.7%	1,329	101.2%	1.7%
租税公課	294	0.4%	346	117.7%	0.4%	445	128.4%	0.6%
その他	4,706	5.9%	4,796	101.9%	6.1%	4,714	98.3%	5.9%
合計	22,015	28.0%	22,122	100.5%	28.0%	22,922	103.6%	29.0%

■ 単体決算

12. 特別損益の状況

(単位:百万円)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度
特別利益			
投資有価証券売却益	-	0	-
その他	56	-	0
計	56	0	0
特別損失			
固定資産除却損	160	0	36
減損損失	433	686	183
その他	-	60	-
計	593	747	220

■ 単体決算

13. 坪当たり売上高(全店ベース)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	増 減
売上高(単位:百万円)	78,604	79,013	79,108	95
年度平均売場面積(単位:坪)	31,528	30,378	29,770	▲608
1坪当たり売上高(単位:千円)	2,493	2,601	2,657	56

14. 従業員1人当たり売上高(全店ベース)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	増 減
売上高(単位:百万円)	78,604	79,013	79,108	95
年度平均従業員数(人)	3,123	3,138	3,221	83
一人当たり売上高(単位:千円)	25,170	25,178	24,560	▲618

15. 従業員の状況(期末人員)

(単位:人)	平成27年度	平成28年度	平成29年度	増 減
社員数	760	777	793	16
パートタイマー	2,190	2,193	2,223	30
社員+パートタイマー合計	2,950	2,970	3,016	46
パート比率	74.2%	73.8%	73.7%	▲0.1%
労働分配率	41.6%	42.6%	44.5%	1.9%

※パートタイマーは、月170時間換算

16. 単体B/Sについて

■ 単体決算

(単位:百万円)

【資産の部】	平成27年度	平成28年度 A	平成29年度 B	増減 B-A
(資産の部)				
流動資産	9,857	11,381	12,237	856
有形固定資産	13,738	12,654	12,257	▲397
無形固定資産	195	194	149	▲45
投資その他の資産	8,377	8,254	8,110	▲144
固定資産計	22,310	21,103	20,517	▲586
資産合計	32,167	32,484	32,755	271

【負債及び純資産合計】	平成27年度	平成28年度 A	平成29年度 B	増減 B-A
(負債の部)				
流動負債	5,834	6,113	6,273	160
固定負債	5,601	5,725	5,607	▲118
負債合計	11,435	11,838	11,880	42
(純資産の部)				
株主資本	24,225	24,085	24,315	230
評価・換算差額等	▲3,492	▲3,438	▲3,441	▲3
純資産	20,732	20,646	20,874	228
負債及び純資産合計	32,167	32,484	32,755	271

■ 単体決算

17. 設備投資

(単位:百万円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	
				金額	増減
内 訳	新店・計画店投資	0	582	373	▲209
	改装投資	888	82	439	357
	設備維持更新	1,067	572	563	▲9
	システム	101	58	52	▲6
	総投資計	2,056	1,294	1,427	133
新 店			梅島、東浅草一丁目	勝どき、第一研修センター	

18. 減価償却費

(単位:百万円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	
				金額	増減
減価償却		1,382	1,314	1,329	15
内、有形固定資産		1,173	1,108	1,127	19
無形固定資産		55	58	54	▲4
リース資産		136	136	136	-
資産除去債務		16	12	12	-

19. 借入金残高の状況

(単位:百万円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	
				金額	増減
短期借入金		250	250	250	-
合 計		250	250	250	-